Portanto, devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021,

aprovadas em 29 de março de 2022, e que estão disponíveis no site de Relações com Investidores

(http://ri.votorantim.com.br).

(b)  Aprovação das demonstrações financeiras

A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pela Administração em 9 de novembro de 2022.

2.1.1 Reapresentação de cifras comparativas

De acordo com o IFRS 5 / CPC 31 – “Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada”, a Companhia

reclassificou a operação de aços longos na Colômbia da empresa APDR das rubricas de “Operações continuadas” para

“Operações descontinuadas”, consequentemente, os saldos de resultado sofreram alterações nos valores anteriormente

apresentados nas demonstrações financeiras de 30 de setembro de 2021.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de setembro de 2022
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

21

A seguir são apresentados os efeitos destas reclassificações:

Conforme

originalmente

apresentado

Reclassificação

Acerías Paz Del Rio Reapresentado

Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados 36.906   (1.455) 35.451

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (27.995) 1.132   (26.863)

Lucro bruto 8.911   (323) 8.588

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas (673) 9   (664)

Gerais e administrativas (2.035) 99   (1.936)

Outros resultados operacionais 1.111   (31) 1.080

(1.597) 77   (1.520)

Lucro operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro 7.314   (246) 7.068

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial 316   316

Realização de outros resultados abrangentes na alienação de investimentos 20   20

336   336

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 606   (24) 582

Despesas financeiras (2.142) 74   (2.068)

Resultado dos instrumentos financeiros derivativos 576   576

Variações cambiais, líquidas (218) (218)

 (1.178) 50   (1.128)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 6.472   (196) 6.276

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (1.748)   (1.748)

Diferidos (255) 59   (196)

Lucro das operações continuadas 4.469   (137) 4.332

Operações descontinuadas

Lucro do período das operações descontinuadas 137   137

Lucro do período atribuído aos acionistas 4.469   4.469

1/1/2021 a 30/9/2021

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de setembro de 2022
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

22

Conforme

originalmente

apresentado

Reclassificação

Acerías Paz Del Rio Reapresentado

Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados 13.956   (568) 13.388

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (10.861) 403   (10.458)

Lucro bruto 3.095   (165) 2.930

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas (242) 3   (239)

Gerais e administrativas (722) 28   (694)

Outros resultados operacionais 286   (10) 276

(678) 21   (657)

Lucro operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro 2.417   (144) 2.273

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial (150)   (150)

Realização de outros resultados abrangentes na alienação de investimentos 20   20

(130)   (130)

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 286   (4) 282

Despesas financeiras (762) 19   (743)

Resultado dos instrumentos financeiros derivativos 102   102

Variações cambiais, líquidas (367) (367)

 (741) 15   (726)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 1.546   (129) 1.417

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (530) (530)

Diferidos 52   28   80

Lucro das operações continuadas 1.068   (101) 967

Operações descontinuadas

Lucro do período das operações descontinuadas 101   101

Lucro do período atribuído aos acionistas 1.068   1.068

1/7/2021 a 30/9/2021

3 Mudanças nas práticas contábeis e divulgações

3.1 Novas normas emitidas e emendas às normas contábeis adotadas pela Companhia e suas controladas

A Companhia e suas controladas analisaram as emendas às normas contábeis que entraram em vigor no período de 1 de janeiro

de 2022 a 30 de setembro de 2022, porém não identificaram impactos em suas políticas operacionais e contábeis a serem

[…]

Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

28

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou todas as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o valor de principal.

Legenda:
ARS – Peso argentino
BRL  – Moeda nacional (real)
BOB  – Peso boliviano
CAD – Dólar canadense
CDI  – Certificado de Depósito Interbancário
EUR  – Moeda da União Europeia (euro)
IPCA  – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
LIBOR  – London Interbank Offered Rate
MAD – Dirrã marroquino
NAD – Dólar da Namíbia
PEN – Novo sol peruano
TND – Dinar tunisiano
TRY – Lira turca
USD – Dólar americano
UYU – Peso uruguaio
TJLP  – Taxa de Juros de Longo Prazo, fixada pelo Conselho Monetário Nacional. Até dezembro de 2017, a TJLP era o custo básico de financiamentos do BNDES. A partir de janeiro de 2018 a Taxa de Longo Prazo (TLP) passou a ser
o principal custo financeiro dos financiamentos do BNDES.

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas (i)

Choque nas

curvas de

30/9/2022

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   7.873   17.092   1.146 USD milhões -4,7%   175   870   1.740   (870)   (1.740)   341   1.796   3.592   (1.796)   (3.592)

EUR   508   557 -2,7%   (1)   (10)   (20)   10   20   2   23   45   (23)   (45)

MAD   206 -2,4%   (5)   (52)   (103)   52   103

BOB   72   602 -5,6%   30   132   265   (132)   (265)

TRY   37   6 6 USD milhões -9,6%   (1)   (19)   (50)   15   27

CAD   78   110 -0,8%   9   18   (9)   (18)   (1)   (2)   1   2

UYU   12   101 -6,8%   6   22   44   (22)   (44)

TND   114 -4,5%   (5)   (29)   (57)   29   57

ARS   118 -17,5%   (21)   (30)   (59)   30   59

NAD   14 -7,0%   (1)   (3)   (7)   3   7

PEN   108   5 -5,2%   (5)   (24)   (49)   24   49   (2)   (3)   2   3

9.140   18.473   1.152   158   745   1.479   (749) (1.502) 357   1.937   3.875   (1.937) (3.875)

Taxas de juros

BRL - CDI   5.233   3.062 3.302   BRL milhões -1 bps   72   226   526   (168)   (292)

BRL - IPCA   1   2.328 2.230   BRL milhões -97 bps   (30)   (83)   (155)   96   205

BRL - TJLP   114 19 bps   2   4   (2)   (4)

USD - LIBOR/SOFR   2.028 778   USD milhões 90 bps   (11)   9   19   (9)   (19)

Cupom Dólar 568   USD milhões 160 bps   (14)   (304)   (609)   304   609

5.234   7.532   6.878   17   (150) (215) 221   499

Preço de commodities

Zinco 193.629   ton -13,9%   79 93   186   (93) (186) 1   (1)

   193.629   79   93   186   (93) (186)   1   (1)

Principal de instrumentos

financeiros derivativos/ Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de setembro de 2022
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

29

6 Qualidade dos créditos dos ativos financeiros

Os ratings decorrentes de classificação local e global foram extraídos das agências de rating (S&P Global Ratings, Moody’s e

Fitch Ratings). Para apresentação foi considerado o padrão de nomenclatura da S&P Global Ratings e da Fitch Ratings e a